关于开展2022年济南大学本科校级

优秀教材评选工作的通知

教材是提高教学质量和人才培养的重要保证，为提高

我校教材建设水平，激发广大教师编写教材的积极性，更

好地发挥优秀教材的示范和引领作用，根据山东省高等教

育优秀教材评选的相关规定，决定开展2022年济南大学本

科校级优秀教材评选工作。现将有关事项通知如下：

一、评选原则

（一）坚持正确导向。以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，鼓励思想理论和观点方法等具有原创

性、育人成效显著的教材；鼓励紧跟国际学术前沿和时代

发展步伐的教材；鼓励适应信息社会发展要求，内容形式

创新、教学效果好的教材。

（二）坚持质量为先。严格评审标准，严把政治关、

学术关，将政治方向和价值导向、立德树人成效作为评选

的首要标准，对政治上存在问题、出现违法违纪情形或师

德师风问题、社会形象负面的实行一票否决。

（三）坚持评建结合。注重发挥评选的导向作用，重

在以评促进建，引领教材建设方向。推动建立健全激励机

制，带动教材质量整体提升。

二、评选范围和评选条件

（一）准确阐述本学科专业的基本概念（理论）、基

础知识、基本方法，结构设计合理，选材恰当准确。注重

及时体现学科行业新知识、新技术、新成果，根据经济社

会发展、学科专业建设和教育教学改革及时修订完善。充

分反映中国特色社会主义伟大实践，充分反映相关学科专

业发展的新成果，充分反映经济社会发展和科技进步对人

才培养提出的新要求。

（二）遵循教育教学规律和人才培养规律，体现先进

教育理念，适应高等学校多样化本科人才培养类型需求，

反映人才培养模式创新和教学改革最新成果，将价值塑

造、知识传授和能力培养三者融为一体，有利于激发学生

创新潜能。

（三）教材编排科学合理，符合学术规范。文字准确

流畅，符合规范化要求，插图质量高，图文配合得当，版

式设计专业，装帧印刷美观。

（四）出版时间为2016年1月至2020年12月期间（以

版权页的出版日期为准），申报教材原则上经过本科生两

年及以上教育教学实践检验，在提高教育教学质量，实现

人才培养等方面具有显著成效。

（五）参评教材是由我校教师为第一主编（作者），

出版社正式出版和公开发行，并在本科教育教学中使用的

各种教材，包括纸质教材、数字教材等。各种学术专著、

教学参考书、教辅用书、培训类教材、译自国家通用语言

文字版教材的少数民族文字教材，引进的国外教材（含翻

译教材），与教材配套的图册和活动手册等不在参评之列。

（六）曾以教学或科研成果等形式获得校级及以上奖

励的教材不在参评之列。

（七）申报可选择“单本”或“全册”两种申报类型，

不受理系列教材申报。全册教材（相同书名的上下册）可

选择“全册”申报类型，也可选择“单本”申报类型。若

选择“全册”类型申报，须所有单册全部符合申报要求，

申报时占用一个名额。

三、申报程序

（一）各学院依据评选范围要求，认真梳理本院教师

作为第一主编（作者）出版教材的情况，积极发动、认真

组织申报工作。

（二）申报人提交材料

1.符合条件的教材主编提出申请并填写《济南大学本

科优秀教材申报推荐评审表》（附件1，一式三份）。

2.《教材编写人员政治审查表》（附件2，一式一份）。

3.教材使用情况证明材料（由教材出版社提供教材主

要使用高校名单及发行量等证明材料，并加盖公章，一式

一份）。

4.教材样书2本（套）。电子教材要有光盘。

（三）学院提交材料

1.《济南大学本科优秀教材申报推荐评审表》（附件

1，一式三份，至少有一份是签字盖章的原件），推荐意

见由学院教材工作领导小组签署。

2.《教材编写人员政治审查表》（附件2，一式一份，

由作者所在学院党委填写相关意见并盖章）。

3.教材使用情况证明材料（一式一份）。

4.学院对本单位所有参评教材进行初评，并按照推荐

顺序填写《济南大学本科优秀教材推荐汇总表》（附件3，

一式一份，签字盖章）。

（四）教务处组织专家评审，确定获奖教材候选名单，

并在全校范围进行公示。

四、申报限额

各学院原则上推荐不超过3部符合申报要求的本科优

秀教材。

五、评选奖励

获奖教材给予一定奖励，并优先推荐参加省级及以上

优秀教材评选。

六、材料报送

（一）各学院将申报材料纸质版（附件1-3签字盖章

版）、教材使用情况证明材料（盖章版）及2本（套）样

mailto:各学院将申报汇总的纸质版材料（附件1和附件2签字盖章版）及样书交到教务处实践教学科（行政楼301室），同时将电子版材料发至邮箱sms_fengl@ujn.edu.cn。
mailto:各学院将申报汇总的纸质版材料（附件1和附件2签字盖章版）及样书交到教务处实践教学科（行政楼301室），同时将电子版材料发至邮箱sms_fengl@ujn.edu.cn。

书交到教务处实践教学科（行政楼301室），同时将电子

版发送至邮箱sms_fengl@ujn.edu.cn。

（二）申报截止时间为2022年12月5日，逾期不予受

理。

联系人：冯琳；联系电话:0531-82765945。

附件：1.济南大学本科优秀教材申报推荐评审表

2.教材编写人员政治审查表

3.济南大学本科优秀教材推荐汇总表

教务处实践教学科

2022年11月21日

mailto:各学院将申报汇总的纸质版材料（附件1和附件2签字盖章版）及样书交到教务处实践教学科（行政楼301室），同时将电子版材料发至邮箱sms_fengl@ujn.edu.cn。
mailto:各学院将申报汇总的纸质版材料（附件1和附件2签字盖章版）及样书交到教务处实践教学科（行政楼301室），同时将电子版材料发至邮箱sms_fengl@ujn.edu.cn。